
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. DEL 1 3 OIC. 2023354 
OGGETTO: Procedura - ex art. 50 conuna I lett . b) D. Lgs. n. 3612023. Affidamento servizi vari di 
manutenzione per il regolare funzionamento dell'Ente camerale 

IL DIRIGENTE AREA 

RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO 


VISTO il D. Lgs. n. 165/200 1 contenente " Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazion i pubbliche" e ss .nun.ii. ; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di conunerc io, industria, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mm .. ii.; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artI. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Conunercio"; 

VISTA la Deliberazione n. 9 del 20.12.2022, con la quale il Consiglio camerale ha approvato il 
Preventivo 2023 della c.c. I. A. A. di Bari ed il rel ativo aggiornamento con Deliberazione n. 4 del 
03.07.2023; 

VISTA la Del iberazione n. 138 del 20.12.2022, con la quale la Giunta camerale ha approvato il 
Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 68 del 
03.07.2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. J30 del 25.10.2023 avente ad oggetto 
l'aggiornamento articolazione budget direzionale a seguito dell'approvazione della macrostrullura 
organizzativa dell'Ente disposta dalla stessa con Deliberazione n. lO3 del 06.10.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 13 I del 25. 10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferi to al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato"; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31. 10.2023, recante "Art. 8, conuna 3, 
D.P.R. n. 25412005 - Assegnazione competenze in ord ine all'utili zzo di ri sorse del Budget 
Direzionale aggiornato a seguito nuova strullura organi zza ti va"; 

RICHIAMATA la Determjnazione/GFPP n. 54 del 14.03.2022 con la quale si è provveduto ad 
affIdare - ex artl. 32 ed ex art. I comma 2 Ietl.a) e co. 3 D.L. n, 7612020 , convertito con modificazioni 
dalla L. n. 120/2020, success ivamente modificato ex art. 51 D.L. n. 771202 1, coordinato con la Legge 
di conversione n. 108 del 29/071202 1- servizi vari di manutenzione, in particolare: 

- serv izio di manutenzione ed ass istenza del portale web www.ba.camcom. it - periodo 01.01.2022 
3112.2023 (C.I.O. n. ZA33486A08); 

- servizio di manutenzione degli orologi marcatempo rilevazione presenze - periodo 01.01.2022 
3 112.2023 (C.I.O. n. Z073450 187); 

Camera di commercio Industria ;artigianato agricoltura Sari 
corso Cavoof, 2. - 70121 8an - tel + 39 080 ~ 174: H - fax + 39 080 21:4.128 
PEC ((I3.i@b.JtegalmaìlC(1n!C0 fT' .1I - p31 t la M\ 025lJ930729 - (OOlce "scale 80000350720 ) 

mailto:I3.i@b.Jtegalma�lC(1n!C0
www.ba.camcom
http:ss.nun.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DATO ATTO che in data 3 1.12.2023 and ranno a scadere i summenzionati contratti di manutenzione 
e pertanto si rende necessario porre in essere, ogni attività amministrativa finalizzata all' affidamento 
del serv izio di cui all 'oggetto, al fi ne di garan ti re le normali attività dell'Ente camerale; 

RITENUTO di indiv iduare il Dr. Nico la La Fronza - ex art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 
Provveditore dell'Ente camerale - quale Responsabi le Unico del Progetto (R.U.P.) per la proced ura 
de qua; 

VISTA la nota del 29. 11 .2023, tras messa dal Refe rente Informatico dell'Ente camerale , acqu isita al 
protocollo camerale n. 11 8923 del 12. 12.2023 con la quale si manifes ta la necessi tà di revisionare 
totalmente il sito camerale in ottemperanza all a normativa vigente; 

DATO ATTO che, ne lle more de lla procedura di riprogettazione del sito in fo rmatico camerale, si 
re nde necessario ed opportuno affidare, per l'anno 2024, secondo quanto riportato ne ll a predena nota, 
il servizio in argomento, al fine di ga rantire il regolare svolgimento dell'atti vità istituzionale 
dell 'En te; 

RISCONTRATO che la Ditta ma nu te ntrice del sito informatico dell'Ente camerale ha espletato il 
servizio con serietà e professiona lità, garantendo l'ottemperanza della normati va in materi a di 
pubblicazione deg li att i ammin istrat ivi; 

RICHIAMATO l'art . I, comma 130 della Legge 30.12.201 8, n. 145 (Legge di Bilancio 20 19) che ha 
modificato l'art. I comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, consentendo alle PP.AA. di effettuare 
acquisti di forn iture d i beni e di serviz i al di fuori del Me.Pa. Consip per import i inferio ri a 5.000,00 
euro; 

VISTA, altresì , l'o fferta n. P238rr263/2023/VI del 05.12.2023, acquisit a al Prot. camo n. 1175 13 del 
06.1 2.2023 , della Ditta l com Italia - Via Alberotanza, n. 19 - 701 25 Bari (P.I. IT05465620nl ) 
avente ad oggetto il servizio di manutenzione del portale web www.ba.carncom.it e relati vo canone 
di ass istenza, di segui to prec isato, periodo 01.01.2024 - 31.12.2024, contro il corrispettivo di E 
750 ,00 (Iva esc lusa): 

spazio web hos ting illimitato su server sicuro di proprietà esclusiva Jcom Itali a; 

affidamen to servizio ann uale certifi cato SSL fino a 256 bit per sicurezza dati ; 

sistema di statistiche di accesso al portale Google Analytics ; 

assistenza tecnica annuale da remoto; 

CONSIDERATA , a ltresì, la necess ità di provvedere alla manutenzione degli orologi marcatempo, 
Mod. TMAS GIOO per il sis tema di rilevazione delle presenze, attua lmente In uso presso la sede 
camerale e presso le sedi staccate; 

RISCONTRATO che i suddetti terminali sono fuori produzione e possono essere implementali 
soltanto dall a Ditta manutentrice con l'utili zzo a mezzo impronta digitale; 

VISTA , pertanto, l'offerta n. 51 212023/P del 12. 12.2023, acquis ita in pari data a l Pro!. camo n. 
11889 1, de lla Cooperativa E.D.P. La Tracc ia - Ree. ][ Fiorentini n. lO - 75100 Mate ra (P.I. 
003 1737077 3) - aven te ad ogge tto il serv izio di manutenzione hardware di n. 8 termi nali orologi per 
sistema rilevazione presenze, periodo 01.01.2024 - 31.1 2.2026, le cui condizioni tec nico-economiche 
sono IV I richiamate , contro il corrispettvo complessivo di E 4.560,00 (Iva esclusa) (E 190,00, 
cadauno, imporla canone .l'conIalo, relativo al servizio di manu tenzione annuale x n. 8 terminali 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
Cl,rro La, -.lLl r 2 - 701Z' BilfI- l ~1 ·. 39 00021-'4111 - t i3 ~ +39080 zr7~22B 


PEC L(I,-M4bbrl [~Jd..mrll ~ .amuj(1I11- ~tll" NA 02S 179307.'9 - _ :Jd,-~ fi~81~ 80000350720 


http:www.ba.carncom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

marcatempo); 

RICHIAMATO , altresì , l' ano 49 co. 6 D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del qua.le "E' comunque 
consentito derogare all 'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro"; 

RICHIAMATO l'art . 50 co. I letto b) del sudde tto Codice dei Contatti pubblici che, con riferimento 
all 'a ffidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui a1l'an . 14 del summenzionato 
Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
"Affidamento dire/lo dei serviz.i e forni/lire , ivi compresi i servizi di ingegneria e archi/e/lura e 
l'al/ivi/à di progel/azione, di imporlO inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consul/azione di più 
opera/ori economici, assicurando che siano scelli sogge//i in possesso di documen/a/e esperienze 
pregresse idonee al/'esecuz. ione delle pres/azioni contranuali, anche individua /i Ira gli iscril/i li! 

elenchi o a lbi is/i/ui/i dalla s/azione appaltan/e"; 

RICHIAMATO, altresì , "l'Allegato I.l al Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce all' ano 3, 
comma I lettera d), l'affidamento diretto come "L'affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici , la sce lta è ope rata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all'art. 50, comma I lettere al e bl, del codice e dei requ isiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice"; 

ACQUISITO dal sistema informatico ANAC rispettivamente i seguenti c. I.G.: 

c.I.G n. Z363DB7825 Servizio di assistenza e manutenzione del porta.le web 
www.ba.camcom.it; 

c.I.G. n. Zl83DB79DD servizio di manutenzione terminali orologio sistema ri levazione 
presenze; 

VISTO che sul conto di budget n. 325020 - Oneri per manutenzione ordinaria C.d.C. M002 "Cos ti 
comuni" suss iste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto: 

VISTO il parere favorevole del Provveditore dell'Ente, Dr. Nicola La Fronza, R.U.P. della procedura 
de qua, che at testa la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che all'uopo 
controfirma il presente provvedimento: 

RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente rip0 rlate in fatto ed in 
diritto: 

1) 	 di affidare - ex art . 50 co. I lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 - alla Ditta Jcom Itali a - Vi a 
Alberotanza. n. 19 - 701 25 Bari (P.l. rr0546562072 1) - il servizio di man utenz ione del 
portale web www.ba .camcom.it e relativo canone di ass istenza - periodo 01.01.2024 
3 1.12.2024, contro il corrispettivo complessivo di € 915,00 (Iva inclusa) c. I.G . n. 
ZI83DB79DD; 

http:www.ba.camcom.it
http:www.ba.camcom.it
http:porta.le


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Traccia - Ree. II Fiorentini n. IO - 751 00 Matera (P.!. 00317370773) - il servIZIo di 
manutenzione hardware di n. 8 terminali orologi marcatempo per sistema rilevazione 
presenze - periodo 01.01.2024 - 31.12.2026 - contro il co rri spettvo complessivo di € 5.563.20 
([va inclusa) (E 231,80, cadauno, serviz io manutenzione annuale x n. 8 terminali marcatempo) 
c.!.G. n. Z3 63 DB7825; 

3) 	 di far gravare - ex art . 13 D.P.R. n. 254/2005 - sul Preventivo 2024 e rispettivo conto di 
budget 325020 - Oneri per manu tenzione ordinaria C.d.C. M002 "Costi comuni" la somma 
annua di E 915,00 (Iva inc lusa), relativa al servizio di manutenzione del portale web 
camerale; 

4) 	 di far gra vare - ex art. 13 D.P.R. n. 254/2005 - sul Preventi va 2024, 2025 e 2026 e rispettivo 
conto di budget 325020 - Oneri per manutenz ione ordinari a C.d.C. M002 "Costi comuni" la 
somma annua di € 1.854,40 (lva inclusa), rel ati va al servi zio di manutenzione hardware di n. 
8 terminali orologi marcatempo per s istema rilevazione presenze; 

5) 	 di liquidare - ex art. 15 del D.P.R. n. 25412005 - all a Ditta Jcom Italia - Via Alberotanza, n. 19 
- 70125 Bari (P.!. IT0546562072 1) - c. !.G. n. 183DB79DD - la somma di € 915,00 ([va 
inclusa), previa prese ntaz ione di fattura in regola con gli adempimenti fiscali per il servizio 
effettivamente reso e co ll audato; 

6) 	 liquidare - ex art. 15 del D.P.R. n. 254/2005 - alla Cooperativa E.D.P. La Traccia - Ree. II 
Fiorentini n. IO - 75100 Matera (P.!. 003 17370773) - c.I.G. n. Z363DB7825 - la somma 
annua di € 1. 854,40 (Iva inclusa), previa presentazione di fattura in regola con gli 
adempimenti fi scali per il serviz io effetti vamente reso e collaudato; 

7) 	 di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi "Provveditorato" e "Contabilità" 
per gli adempimenti consequenziali ; 

8) 	 di disporre che venga assicu rata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini dell a 
trasparenza amministrati va e secondo le presc rizioni previste ex lege, mediante la 
pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo Camerale informatico e nell a sezione 
Amministrazione Trasparente "Bandi di gara e Contratti"; 

9) 	 di dare atto, ai sensi deJl a normativa vigente, che i termini cui sono coJlegati gli effetti 
giu ridici del presente provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e 
contestuale pubblicazione all'Albo Camerale. 

Camera di commercio Industria artigianato agricohura Bari 
corso (.1'.rNr Z - 70k,"1 Bari - tel 139080 2 74111 - fax .. 39 osa2174228 
PEC CClail@billçgatrrlJL!camcom it - OJrtlt.:llVA O2S 17930729 - codice nscal~ 80000350720 

http:5.563.20

